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Introduction : La crypto en France, 
un marché en pleine expansion
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Croissance 
Masssive

Plus de 5,5 millions de détenteurs 

prévus en 2025, représentant environ 12% 

de la population française. Cette 

démocratisation des cryptos marque une 

adoption significative par le grand public.
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Réglementation 
Renforcée

Un secteur sous surveillance fiscale 

accrue avec des règles plus strictes mises 

en Suvre de 2023 à 2025, visant à encadrer 

ce marché en pleine évolution.
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Objectif de 
Transparence

L'objectif principal est d'assurer la 

transparence des transactions et de 

renforcer la lutte contre la fraude fiscale, 

protégeant ainsi l'intégrité du système 

financier.
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Quelles opérations crypto sont 
imposables ?

En France, la fiscalité des cryptomonnaies cible principalement les plus-

values réalisées lors de cessions. Il est crucial de comprendre 

quelles opérations sont concernées pour éviter tout manquement.

Conversion en Monnaie Fiat : Toute opération de conversion de 

cryptomonnaies en euros ou autres devises traditionnelles (dollars, 

livres, etc.) est imposable.

Achat de Biens ou Services : L'utilisation de cryptos pour 

acquérir des biens ou des services est également considérée comme 

une cession imposable.

Plus-Values : Les gains générés lors de ces cessions sont les 

éléments imposables. Par exemple, si vous achetez du Bitcoin à 10 

000¬ et le vendez à 15 000¬, les 5 000¬ de plus-value sont soumis à 

l'impôt.

Seuil d9Exonération

Un seuil d'exonération annuel de 305¬ est appliqué pour le 

total des cessions. Si le montant total de vos cessions dans 

l'année est inférieur à 305¬, la plus-value est exonérée d'impôt. 

Cependant, même si elle est exonérée, l'opération doit 

toujours être déclarée. Ce seuil s'applique à l'ensemble des 

cessions, et non à chaque opération individuelle.
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Le régime fiscal applicable : la Flat 
Tax à 30%

Cette structure vise à simplifier l'imposition des gains en capital, tout en offrant une certaine flexibilité pour les contribuables selon leur situation financière.

Prélèvement 
Forfaitaire 

Unique (PFU)
Connu sous le nom de "Flat Tax", il s'élève à 

30% des plus-values réalisées.

Composition du 
PFU
Il se décompose en 12,8% d'impôt sur le revenu 

et 17,2% de prélèvements sociaux (CSG, CRDS).

Option pour le 
Barème 
Progressif
Il est possible d'opter pour l'imposition au 

barème progressif de l'impôt sur le revenu, ce 

qui peut être avantageux pour les foyers à 

faibles revenus ou non imposables.

Distinction 
Investisseur / 

Professionnel
Depuis 2023, les investisseurs professionnels 

sont imposés sous le régime des Bénéfices Non 

Commerciaux (BNC), avec des règles 

spécifiques pour les activités de minage.
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Les obligations déclaratives 
principales

La déclaration des actifs numériques et des plus-values est une étape incontournable de la fiscalité crypto en France. Deux formulaires principaux sont à 

connaître et à remplir avec la plus grande rigueur.

Formulaire Cerfa n°2086

Ce formulaire est dédié à la déclaration des plus-values et moins-

values réalisées sur les cessions d'actifs numériques. Il doit être 

annexé à votre déclaration de revenus principale (formulaire 2042). 

Même en l'absence de plus-values, les opérations doivent être 

mentionnées si vous avez dépassé le seuil de 305¬.

Formulaire Cerfa n°3916 bis

Ce formulaire concerne la déclaration des comptes d'actifs 

numériques détenus à l'étranger. Il est obligatoire pour tout 

compte ouvert, utilisé ou clos sur une plateforme étrangère, même si 

vous n'avez réalisé aucune cession imposable. Cela inclut les 

plateformes populaires comme Binance, Coinbase ou Kraken.

Ces déclarations sont obligatoires pour garantir la transparence fiscale, même en l'absence de gains imposables. Une absence de déclaration ou une 

déclaration incomplète peut entraîner des sanctions.
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Focus sur le formulaire 3916 bis : 
déclaration des comptes crypto à 
l9étranger

Qui est concerné ?

Toute personne détenant, ouvrant, utilisant ou ayant clôturé un 

compte d'actifs numériques sur une plateforme étrangère (non 

enregistrée en France) doit remplir ce formulaire. Cela inclut les 

exchanges majeurs comme Binance, Coinbase, Kraken, Crypto.com, 

KuCoin, etc.

Ce qui n'est pas concerné

Les portefeuilles non-custodial (self-custody wallets) tels que 

Ledger, Metamask, Trust Wallet, ou Trezor ne nécessitent pas cette 

déclaration, car vous êtes le seul détenteur des clés privées et 

n'utilisez pas de service tiers pour la conservation.

Informations à fournir

Pour chaque compte étranger, vous devrez détailler :

Le numéro de compte ou identifiant.

Les dates d'ouverture et, le cas échéant, de clôture du compte.

Le nom et l'adresse de l'organisme gestionnaire du compte.

L'URL du site internet de la plateforme.
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Focus sur le formulaire 2086 : 
déclaration des cessions 
imposables

Le calcul des plus-values est souvent l'étape la plus complexe de la déclaration. Le formulaire 2086 exige une transparence totale sur chaque cession 

imposable.
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1. Détails de chaque cession

Pour chaque opération de conversion crypto-fiat ou d'achat avec 

crypto, vous devez renseigner :

La date précise de la cession.

La valeur globale de votre portefeuille au moment de la cession.

Le prix de cession (montant en euros reçu ou valeur du 

bien/service).

Les frais éventuels liés à la cession.

Le prix d'acquisition initial de l'actif cédé.
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2. Formule de calcul des plus-
values

La plus-value imposable est calculée selon la formule :

PV = P  ession2c (P  cquisition_nette×a  )
V  globale

P  essionc

Où :

PV : Plus-value imposable

P_cession : Prix de cession de l'actif numérique

P_acquisition_nette : Prix total d'acquisition de tous les actifs 

numériques détenus

V_globale : Valeur globale du portefeuille au moment de la 

cession

Cette formule permet de prendre en compte la proportion de l'actif 

cédé par rapport à la valeur totale du portefeuille.
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3. Importance des historiques

Compte tenu de la complexité du calcul, il est impératif de 

conserver un historique détaillé de toutes vos transactions 

(achats, ventes, swaps, transferts). De nombreuses plateformes et outils 

tiers peuvent vous aider à générer ces rapports.

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


Cas particuliers et évolutions 
récentes
Le paysage fiscal des cryptomonnaies est en constante évolution, avec des précisions et des extensions régulières.

1 Plateformes 
Décentralisées 
(DeFi)
La fiscalité des opérations sur les 

plateformes DeFi (Decentralized Finance) 

reste largement incertaine. 

L'administration fiscale n'a pas encore 

fourni de lignes directrices claires pour des 

activités comme le staking, le lending ou le 

yield farming. Il est recommandé 

d'adopter une approche prudente et de 

consulter un expert si vous êtes très actif 

sur ces protocoles.

2 Contrôle Fiscal 
Renforcé 
(2025)
À partir de 2025, un mécanisme de 

contrôle fiscal renforcé sera mis en 

place. Les échanges d'informations 

automatiques entre pays concernant les 

transactions crypto deviendront la norme, 

rendant la détection des non-déclarations 

beaucoup plus aisée pour les autorités 

fiscales.

3 Néo-Banques 
et Services 
Crypto
Les obligations déclaratives s'étendent 

désormais aux néo-banques et aux 

services financiers qui proposent des 

fonctionnalités d'achat/vente de 

cryptomonnaies. Des plateformes comme 

Revolut ou N26, si elles offrent des services 

crypto, devront également transmettre 

des informations aux autorités, et leurs 

utilisateurs sont soumis aux mêmes 

obligations déclaratives que pour les 

exchanges traditionnels.
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Risques en cas de non-
déclaration

1

2

3

1 1. Amendes Administratives

Oubli ou erreur peuvent entraîner des amendes significatives, y 

compris une amende de 150¬ par compte non déclaré 

pour le formulaire 3916 bis, potentiellement multipliée si plusieurs 

comptes sont concernés.

2 2. Majorations et Intérêts de 
Retard

En cas de redressement fiscal suite à une omission ou une sous-

déclaration, des majorations de 10% à 80% s'appliquent sur 

les sommes dues, ainsi que des intérêts de retard quotidiens.

3 3. Poursuites Pénales

Dans les cas les plus graves (fraude avérée, montants élevés), la 

non-déclaration peut entraîner des poursuites pénales, avec 

des peines d'amendes bien plus importantes et des peines de prison.

Contrôles Fiscaux Accrus

Le fisc français intensifie ses contrôles sur les cryptomonnaies, 

grâce à l'amélioration des outils d'analyse et des échanges 

internationaux d'informations. La détection des omissions est de 

plus en plus probable, ce qui rend la déclaration rigoureuse plus 

cruciale que jamais.
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Conclusion : Se conformer pour 
investir sereinement

1 Clarté et Exigence

La fiscalité crypto française est désormais bien établie, combinant 

une flat tax à 30% avec des obligations déclaratives multiples. Bien 

que claires, ces exigences nécessitent une vigilance constante.

2 Outils Facilitateurs

Pour simplifier la déclaration, l'utilisation d' outils spécialisés 

(comme Waltio ou Koinly) est fortement recommandée. Ils 

automatisent le calcul des plus-values et génèrent les formulaires 

nécessaires, minimisant les erreurs.

3 Anticipation Essentielle

Anticiper et respecter vos obligations fiscales est la clé pour éviter 

les sanctions et investir en toute sérénité. Ne laissez pas la 

complexité vous décourager des opportunités offertes par les 

cryptomonnaies.

4 Veille Réglementaire

La réglementation autour des actifs numériques évolue 

rapidement. Restez informé des dernières mises à jour et, en cas 

de doute, n'hésitez pas à consulter un professionnel de la fiscalité 

crypto.

Investissez intelligemment, déclarez correctement !
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